UBND PHƯỜNG BÌNH DƯƠNG

TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚ MỸ

Số:   37/KH-PM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Dương, ngày 23 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức rà soát dữ liệu Tuyển sinh đầu cấp năm học 2026-2027

Căn cứ Kế hoạch số 177/KH-SGDĐT ngày 08 tháng 01 năm 2026 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về rà soát dữ liệu phục vụ công tác tuyển sinh

đầu cấp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2026 – 2027;

Căn cứ Kế hoạch giáo dục nhà trường số 350a/KH-PM ngày 15 tháng 9 năm 2025

của Trường Tiểu học Phú Mỹ;

Căn cứ tình hình thực tiễn của nhà trường, Trường Tiểu học Phú Mỹ xây dựng Kế

hoạch rà soát dữ liệu phục vụ công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2026 – 2027 như

sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Xây dựng nguồn dữ liệu học sinh tất cả các khối lớp từ lớp 1 đến lớp 5 chính

xác, đầy đủ, đặc biệt khối 5 nhằm phục vụ công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2026 –

2027, bảo đảm tính minh bạch, công bằng và đúng quy định.

- Hoàn thiện dữ liệu học sinh trên Hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục tại địa

chỉ https://csdl.hcm.edu.vn, các thông tin liên quan đến Đề án 06 (mã định danh cá

nhân, nơi ở hiện tại theo VNeID), bảo đảm đồng bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư.

- Đảm bảo dữ liệu đạt 04 tiêu chí “đúng – đủ – sạch – sống” (thông tin chính xác,

đầy đủ trường dữ liệu, không trùng lặp và được cập nhật thường xuyên), phục vụ hiệu

quả công tác thống kê, quản lý học sinh của nhà trường.

2. Yêu cầu

- 100% học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 có hồ sơ dữ liệu đầy đủ trên hệ thống cơ sở dữ

liệu ngành giáo dục, bao gồm các thông tin theo Đề án 06 và các trường thông tin khác

theo quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Việc cập nhật, xác thực và đồng bộ dữ liệu thực hiện đúng quy trình, hướng dẫn

của Sở Giáo dục và Đào tạo; không phát sinh cơ sở dữ liệu cục bộ, tránh trùng lặp, sai

lệch, mâu thuẫn thông tin giữa các hệ thống; bảo đảm quản lý tập trung, thống

nhất trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành.

- Giáo viên chủ nhiệm và Cha mẹ học sinh chịu trách nhiệm về tính chính

xác, đầy đủ và kịp thời của dữ liệu học sinh. Kết quả thực hiện công tác dữ liệu là

một trong những tiêu chí quan trọng đánh giá mức độ ứng dụng chuyển đổi số

trong nhà trường..

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng rà soát dữ liệu

100% học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 đang học tại Trường Tiểu học Phú Mỹ.

2. Quy trình rà soát dữ liệu

- Bước 1: Giáo viên chủ nhiệm rà soát thông tin học sinh, bảo đảm 100%

học sinh có mã định danh cá nhân và thực hiện xác thực dữ liệu định danh với

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Lưu ý: Đối với các trường hợp học sinh chưa có mã định danh cá nhân, giáo

viên chủ nhiệm báo cáo Ban Giám hiệu để lập danh sách gửi Ủy ban nhân dân

phường Bình Dương tổng hợp, kèm minh chứng, chuyển về Sở Giáo dục và Đào

tạo để xem xét, hướng dẫn.

- Bước 2: Sau khi cập nhật đầy đủ dữ liệu học sinh, Ban Giám hiệu thực

hiện đồng bộ dữ liệu học sinh từ khối 1 đến khối lớp 5 từ cơ sở dữ liệu ngành giáo

dục sang cơ sở dữ liệu tuyển sinh đầu cấp; đồng thời thông báo tài khoản đăng

nhập Trang tuyển sinh đầu cấp của Thành phố đến Cha mẹ học sinh lớp 5.

- Bước 3: Cha mẹ học sinh truy cập Trang tuyển sinh đầu cấp của Thành

phố để kiểm tra, xác nhận thông tin học sinh (tài khoản là mã định danh cá nhân,

mật khẩu là ngày sinh của học sinh). Trường hợp cần điều chỉnh thông tin, Cha

mẹ học sinh nhập nội dung đề nghị điều chỉnh và đính kèm minh chứng trên hệ

thống (bản scan giấy khai sinh của học sinh; hình ảnh thông tin VNeID thể hiện

nơi ở hiện tại của Cha mẹ học sinh và học sinh).

- Bước 4: Nhà trường xác minh nội dung Cha mẹ học sinh đề nghị điều

chỉnh và thực hiện điều chỉnh thông tin trên hệ thống. Sau khi điều chỉnh, Cha

mẹ học sinh tiếp tục truy cập Trang tuyển sinh đầu cấp của Thành phố để kiểm

tra, xác nhận thông tin chính xác.

- Bước 5: Kết thúc rà soát, nhà trường xác nhận hoàn thành rà soát dữ liệu

học sinh cuối cấp theo quy định.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Ngày 14/01/2026: Tham gia tập huấn trực tuyến do Sở Giáo dục và Đào tạo

Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức.

- Từ ngày 26/01/2026 đến ngày 27/02/2026:

Thực hiện rà soát, cập nhật dữ liệu học sinh lớp 5 trên cơ sở dữ liệu ngành; xác

thực dữ liệu định danh học sinh với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; đồng bộ dữ liệu

học sinh từ cơ sở dữ liệu ngành sang cơ sở dữ liệu tuyển sinh đầu cấp; thông báo tài

khoản đăng nhập Trang tuyển sinh đầu cấp của Thành phố đến Cha mẹ học sinh.

- Từ ngày 02/03/2026 đến ngày 27/3/2026:

Cha mẹ học sinh rà soát, xác nhận thông tin trên Trang tuyển sinh đầu cấp của

Thành phố tại địa chỉ https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn. Nhà trường rà soát, cập

nhật, điều chỉnh thông tin học sinh cuối cấp trên cơ sở dữ liệu tuyển sinh (nếu có).

Lưu ý: Trường hợp Cha mẹ học sinh không thực hiện rà soát hoặc không xác nhận

thông tin trong thời hạn quy định, hệ thống tuyển sinh đầu cấp sẽ mặc định Cha mẹ học

sinh đã chấp thuận toàn bộ thông tin hiện có và sử dụng làm căn cứ chính thức trong

quá trình tuyển sinh.

Trên đây là Kế hoạch rà soát dữ liệu phục vụ công tác tuyển sinh đầu cấp năm học

2026 – 2027 của Trường Tiểu học Phú Mỹ. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên

nghiêm túc nghiên cứu và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Hội đồng trường;

- Ban Đại diện CMHS;

- Tổ CM khối;

- Đăng Website;

- Lưu: VT, CM.

HIỆU TRƯỞNG

           Lê Thị Hồng Châu